Desglose: 
Costo de la inscripción: $2,000.00 MXN (dos mil pesos mexicanos) por semestre. 

Costo por crédito: $300.00 MXN (trescientos pesos mexicanos). 

Plan de estudios y costos 

Materias Costo 

Primer semestre 

Educación para la ciudadanía 

$1,750 (Mil 

setecientos 

cincuenta pesos 

MXN) 

Desarrollo moral, educación y ciudadanía 

$1,750 (Mil 

setecientos 

cincuenta pesos 

MXN) 

Democracia, participación y derechos humanos 

$1,750 (Mil 

setecientos 

cincuenta pesos 

MXN) 

https://psicologia.uaq.mx/index.php/oferta-academica/maestrias/mec

Metodología de la investigación 

$1,500 (Mil 

quinientos pesos 

MXN) 

Segundo semestre 

Mediación pedagógica para la formación ciudadana 

$1,750 (Mil 

setecientos 

cincuenta pesos 

MXN) 

Optativa I $1,500 (Mil 

quinientos pesos 

MXN) 

Optativa II $1,500 (Mil 

quinientos pesos 

MXN) 

Proyecto I $1,500 (Mil 

quinientos pesos 

MXN) 

Coloquio I $500 (Quinientos 

pesos MXN) 

Tercer semestre 

Optativa III $1,500 (Mil 

quinientos pesos 

MXN) 

Proyecto II $1,500 (Mil 

quinientos pesos 

MXN) 

Estancia $1,500 (Mil 

quinientos pesos 

MXN) 

Coloquio II $500 (Quinientos 

pesos MXN) 

Cuarto semestre 

Optativa IV $1,500 (Mil 

quinientos pesos 

MXN) 

Optativa V $1,500 (Mil 

quinientos pesos 

MXN) 

Seminario de trabajo de titulación  

Trabajo de grado  

Total $34,500.00 

(Treinta y cuatro 

mil quinientos 

pesos MXN) 

*Nota del plan de estudios: ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS 

La Maestría en Educación para la Ciudadanía se encuentra en proceso de actualización de su plan de 
estudios ante las instancias académicas correspondientes. La presente convocatoria se emite con base en

[...]

- Pre-registro y pago. El aspirante deberá ingresar al sitio oficial 

https://siip.uaq.mx/index.php/es/servicios-digitales/instructivo-del-excoba-posgrado para generar 

y descargar el recibo de pago del programa a que aspira. El costo del examen es $685.00 

(seiscientos ochenta y cinco pesos MXN. El pago puede realizarse en línea o directamente en 

cajas de ingresos de Tesorería de la UAQ. 

- Validación de pago. Una vez realizado el pago, el sistema lo validará en un lapso de 24 a 72 horas 

(días hábiles). Es responsabilidad del aspirante conservar en buen estado los documentos

[...]

por la coordinación del programa 

Entrevistas y presentación de 

anteproyecto 

1 al 5 de junio del 2026 

Publicación de resultados 20 de junio del 2026 

Inicio del semestre 27 de julio de 2026 

● Costo del proceso de selección o curso propedéutico: $3,500 (tres mil quinientos pesos 

00/100 MN).  

Liga para descargar el recibo del proceso de selección:  

https://comunidad.uaq.mx:8011/InscripcionGeneral/Inscripcon.jsp?cc=90680 

● Costo del examen EXCOBA: $685 (Seiscientos ochenta y cinco pesos 00/100 MN). 

Liga para descargar el recibo del examen EXCOBA:  

https://siip.uaq.mx/index.php/es/servicios-digitales/instructivo-del-excoba-posgrado 

B. PROCEDIMIENTO: 

Requisitos de ingreso:  

REQUISITOS ACADÉMICOS 

● De preferencia, haberse desempeñado como profesional de la educación (docencia, gestión o